In Concilio sexto generali, actione secunda, habentur hæc verba: *quæ immaculata semper extitit ab eocordio tuæ creationis, quia paritura eras Creatorem totius sanctitatis*. In Concilio Nicæno, actione tertia, dicitur: *veneramur etiam et adoramus imaginem Deiparæ, et Domine nostræ irreprehensibilis et immaculatæ*. In Concilio Toletano secundo in professione fidei hæc leguntur verba: *solan Filii personam de sancta et immaculata Maria Virgine carnem credimus assumpsisse*. In aliis non paucis Conciliis similia pro immunitate Mariæ verba reperiantur: et novissime in Tridentino habetur sequens declaratio: *declarat S. Synodus, non esse suæ intentionis comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immaculatam Virginem Mariam*. Insuper declarat ibidem eadem S. Synodus, observandas esse præallatas Sixti Papæ quarti constitutiones, sub penis in iisdem constitutionibus contentis, quas innovat. Ecce quæ pro immunitate Mariæ adducere proposueramus testimonia, quæ credibilia facta sunt nimis. Heu si bene perpendantur, quis eam in conceptione sua immaculatam extitisse dubitabit? quis non ei ex corde dicat: *macula non est in te*. O Maria! testes advocavimus cælum et terram, Deum, Angelos et Ecclesiam; eorum convenientia sunt testimonia, in hoc conveniunt omnes, quod originalis peccati maculam non contraxeris: *macula non est in te*. Miramini Mariam, in qua *nec nodus originalis, nec cortex actualis culpæ fuit*. Eam miramini, et discite, toto corde exhorrescere, totisque conatibus peccatum fugere. Heu! Maria nec unico momento fuit peccato inquinata, et tot sunt, qui pluribus mensibus, imo et multis annis in peccato suo dormiunt et torpescent. Heu peccator! si scires quid sit peccatum mortale, si nosses qui ejus sint effectus,

ab eo profecto plus quam a facie colubri declinares; si serio perpenderes, quod Deus factus sit homo, ut pro peccato de rigore iustitiæ satisfacere valeret; si animo ponderares, quomodo unum peccatum mortale æternis plectatur suppliciis; si sollicite meditareris illam pœnarum infernalium æternitatem, cui etiam pro unico mortali peccato homines ad dicuntur, certe plus mortale aversareris peccatum, quam ipsam mortem corporalem, imo et plus quam ipsum dæmonem. Attamen, o vesaniam et cæcitate multorum hominum, qui licet mortali peccato inquinati, epulant nihilominus, rident, choreas agunt et dormiunt, ac si ipsis revelasset Deus, quod sint de sua salute securi. Mirabatur Cæsar Augustus, hominem multis gravatum debitis, somno posse indulgere; quanto majori admiratione et stupore dignum videtur, quod homo in statu peccati mortalis, ac proinde infinitis et æternis gravatus debitis, dormire possit? O peccator, si in peccato tuo diu obdormisti, *exurge qui dormis*; surge nunc a peccato, ne in illo amplius immereris, nec ultra patiaris illud in te inhabitare; expelle a te omnes iniquitates tuas, lava te salutari penitentiæ baptismo, nulla denique in te remaneat macula, ut aliquando cum Maria in cœlo æterna beatitudine perfruaris. *Amen.*

DE SANCTO THOMA APOSTOLO.

CONCIO UNICA.

Noli esse incredulus sed fidelis (Joan. 20, 27).

Sicut in damnatis peccata, quæ per penitentiam non abluunt, sunt maculæ perpetuæ, quibus fœdantur et deturpantur; ita in beatis crimina, quæ salutaris penitentiæ lavacro ex-

piarunt, sunt velut ornamenta, quibus in perpetuum decorabuntur et nobilitabuntur. Unde licet nimio sanctos suos Deus afficere soleat honore: *nimis honorati sunt amici tui*; eorum tamen non reticet peccata; quin contra clarissimis et exaggerativis ea verbis explicat; nec quisquam tam graviter inimici sui crimen effert, quam Deus electorum suorum, qui prius peccatores extiterunt, culpas aggravat et amplificat. Videte, quam clare Davidis adulterium, homicidio contactum, cum omnibus adiunctis utrumque illud crimen aggravantibus describat. Attendite, quomodo Petri negationem a quatuor evangelistis conscribi, et vivis coloribus depictam nostris oculis obijci curet. Perpendite, quomodo Magdalene peccata delineari satagat; imo et peccatrice famosas illam vocari sinat: *erat in civitate peccatrix*. Animo tandem revolvide, quomodo vel ipsorum apostolorum, quos eramus in totius vitæ exemplum habituri, nec affectus naturæ imbeciliores, nec casus etiam graviore ab evangelistis dissimulari velit, et precipue divi Thomæ apostoli, cujus dubium et incredulitatem narrant et manifestant: *noli esse incredulus, sed fidelis*. Dei hac in parte nunc me menti conformabo, et divi Thomæ peccata simul cum ejus virtutibus non in dedecus, sed in laudem illius describere et manifestare pertentabo: si enim magna gloria est monstra domasse, non parva gloria est D. Thomæ, quod peccata, quæ horrenda sunt monstra, e corde suo eiecerit et penitus extirpaverit. Loquar ergo et de peccato et de virtutibus illustris illius apostoli. *Ave.*

Divus Thomas dubitavit, tetigit et credidit: *dubitavit*, an Christus a mortuis surrexerit, et an eum alii viderint apostoli: *tetigit* vulnera Christi eum ad ipsa tangenda invitantis: *credidit* tandem, quia de rei veritate convictus, clamavit dicens: *Dominus meus et Deus meus*. S. Gregorius papa admonet, non fortuito factum esse, quod divus Thomas dubitaverit, tetigerit et crediderit: *numquid casu gestum creditis, ut electus ille audiens dubitaret, dubitans palparet, palpans crederet?* (hom. 26 in Evang.). Fateor, me non omnia percipere mysteria, quæ in hoc dubio, in hoc contactu et